Дело № 2-12/2026 (2-231/2025) №

Заочное

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 февраля 2026 года г. Севск

Севский районный суд Брянской области

в составе председательствующего судьи Рухмакова В.И.,

при секретаре Павликовой В.И.,

рассмотрев гражданское дело по исковому заявлению АО «ТБанк» к ФИО1 о взыскании задолженности по договору кредитной карты,

У С Т А Н О В И Л:

АО «ТБанк» обратилось в суд с иском к ФИО1 о взыскании задолженности по договору кредитной карты, указав, что ДАТА. между ФИО4 и АО «ТБанк», был заключен договор кредитной карты № с лимитом задолженности 

<

...> рублей.

Лимит задолженности по кредитной карте, в соответствии с разделом «Предоставление и обслуживание Кредита» Общих условий выпуска и обслуживания кредитных карт УКБО, устанавливается Банком в одностороннем порядке и в любой момент может быть изменен в сторону повышения либо понижения без предварительного уведомления Клиента.

Главными частями заключенного Договора являются Заявление - Анкета, подписанная ответчиком, Тарифы по по тарифному плану, указанному в Заявлении-Анкете, Общие условия выпуска и обслуживания кредитных карт ТКС (ЗАО) или Условия комплексного банковского обслуживания АО «ТБанк» в зависимости от даты заключения договора (далее по тексту - УКБО). Указанный Договор заключается путем акцепта Банком оферты, содержащейся в Заявлении-Анкете. При этом, моментом заключения Договора в соответствиии с положениями Общих условий (УКБО), а также ст. 434 ГК РФ считается момент активации кредитной карты.

Заключенный между сторонами Договор является смешанным, включающим в себя условия нескольких гражданско-правовых договоров, а именно кредитного (договора кредитной линии) и договора возмездного оказания услуг.

Ответчик был проинформирован Банком о полной стоимости кредита, далее по тексту - ПСК, до заключения договора кредитной карты, путем указания ПСК в тексте Заявления - Анкеты. При этом, в соответствии с п.2.1 Указания Банка России № 2008-У от 13 мая 2008 г. «О порядке расчета и доведения до заемщика – физического лица полной стоимости кредита» в расчет ПСК включаются платежи заемщика по кредитному договору, связанные с заключением и исполнением кредитного договора, размеры и сроки уплаты которых известны на момент заключения кредитного договора. ПСК, вытекающая из договора кредитной карты, не может быть рассчитана детально, поскольку графика платежей и точных дат погашения задолженности по договору кредитной карты не устанавливается, а погашение текущей задолженности зависит только от поведения Клиента. В настоящее время информация о ПСК, согласно Федеральному закону от 21.12.2013г. № 353-Ф5 «О потребительском кредите (займе)» (настоящий Федеральный закон не применяется к договорам потребительского кредита (займа), заключенным до дня вступления его в силу), предоставляется клиентам Банка путем размещения ее размера в квадратной рамке в правом верхнем углу индивидуальных условий, являющихся неотъемлемой частью договора кредитной карты.

В соответствиями с условиями заключенного Договора, Банк выпустил на имя ответчика кредитную карту с установленным лимитом задолженности,

Согласно п. 1.8. Положения Банка России «Об эмиссии платежных карт и об операциях, совершаемых с их использованием» № 266- П от 24 декабря 2004г. предоставление кредитной организацией денежных средств клиентам для расчетов по операциям, совершаемым с использованием кредитных карт, осуществляется также без использования банковского счета клиента, если это предусмотрено кредитным договором при предоставлении денежных средств в валюте Российской Федерации физическим лицам, а в иностранной валюте - физическим лицам - нерезидентам. Документальным подтверждением предоставления кредита без использования банковского счета клиента является поступивший в кредитную организацию реестр операций, если иное не предусмотрено кредитным договором. Поскольку Банк при заключении Договора не открывает на имя Клиента банковского счета, подтверждением надлежащего исполнения Банком своей обязанности по предоставлению кредита является реестр ответчика (см. Приложение).

Ответчик в свою очередь при заключении Договора принял на себя обязательства уплачивать проценты за пользование кредитом, предусмотренные Договором комиссии и платы, а также обязанность в установленные Договором сроки вернуть Банку заемные денежные средства.

Договор совершен в простой письменной форме, в порядке, предусмотренном п. 3 ст. 434, ст. 435, п. 3 ст. 438 ГК РФ. От Должника поступила оферта в виде заявления-анкеты на оформление кредитной карты, на условиях и в порядке, установленных предложением, Общими условиями. Акцептом данной оферты, а соответственно, заключением Договора в простой письменной форме, стала активация Должником предоставленной Банком кредитной карты.

В соответствии с Общими условиями Банк вправе расторгнуть Договор в случае невыполнения Должником своих обязательств по Договору. При этом Банк направляет Должнику заключительный счет, в котором информирует о востребовании суммы задолженности.

Банк надлежащим образом исполнил свои обязательства по Договору. Банком ежемесячно направлялись ответчику счета-выписки - документы, содержащие информацию об операциях, совершенных по кредитной карте, комиссиях/платах/штрафах, процентах по кредиту в соответствии с Тарифами Банка, задолженности по договору, лимите задолженности, а также сумме минимального платежа и сроках его внесения и иную информацию по Договору, однако ответчик неоднократно допускал просрочку по оплате минимального платежа, чем нарушал условия Договора.

В связи с систематическим неисполнением ответчиком своих обязательств по Договору, 17.09.2025г. Банк в соответствии с УКБО расторг Договор и направил Должнику заключительный счет, в котором проинформировал о востребовании суммы задолженности, образовавшейся в период с 14.04.2025г. по 17.09.2025г., подлежащей оплате в течении 30 дней с даты его формирования, что является подтверждением факта порядка досудебного урегулирования.

На момент расторжения Договора размер задолженности ответчика был зафиксирован Банком, дальнейшего начисления комиссий и процентов Банк не осуществлял. Размер задолженности ответчика на дату расторжения Договора банком указан в Заключительном счете. В соответствии с УКБО Заключительный счет подлежит оплате ответчиком в течении 30 дней после даты его формирования. Однако ответчик не погасил сформировавшуюся по договору задолженность в установленный договором кредитной карты срок. Так, на дату направления настоящего искового заявления, задолженность ответчика перед Банком составляет 

<

...> руб. из которых: сумма основного долга – 

<

...> руб., сумма процентов – 

<

...> руб., сумма штрафов – 

<

...> руб.

Просит: взыскать с ФИО4 в пользу Банка просроченную задолженность, образовавшуюся за период с 14.04.2025г. по 17.09.2025г. включительно в размере 

<

...> руб. из которых: основной долг – 

<

...> руб., проценты – 

<

...> руб., иные платы и штрафы– 

<

...> руб., а также государственную пошлину в размере 

<

...> рублей, всего взыскать 

<

...> руб.

Определением Севского районного суда Брянской области от 21.01.2026г., занесенным в протокол судебного заседания, ФИО2 привлечен к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора.

Согласно ст. 167 ГПК РФ лица, участвующие в деле, обязаны известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин (ч.1).

Суд вправе рассмотреть дело в отсутствие ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, если он не сообщил суду об уважительных причинах неявки и не просил рассмотреть дело в его отсутствие (ч.4).

Представитель истца АО «ТБанк», ответчик ФИО1, извещенные надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, представитель истца АО «ТБанк» просит рассмотреть дело без его участия, в случае неявки ответчика рассмотреть дело в порядке заочного производства.

Третье лицо ФИО2,в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялся судом по последнему известному месту жительства по 

<

адрес>. Данное почтовое отправление не было получено третьим лицом в связи с истечением срока хранения. Согласно адресной справки МП МО МВД России «Севский» от 22.01.2026г., сведений о регистрации граждан РФ МВД России от 21.01.2026г., ФИО2, ДАТА г.р., с 25.03.2017г. по 21.08.2020г. был зарегистрирован по вышеуказанному адресу по месту жительства, снят с регистрационного учета на основании решения суда (л.д.196,200).

В силу ч. 1 ст. 233 ГПК РФ в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

Поскольку ответчик ФИО1, извещенная о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, об уважительных причинах неявки суду не сообщила, об отложении рассмотрении дела без ее участия не просила, судом было вынесено определение о рассмотрении дела в порядке заочного производства в отсутствие неявившихся лиц.

В судебных заседаниях 14.01.2026г. и 21.01.2026г. ответчик ФИО1 исковые требования не признала и пояснила, что 20.06.2010г. приезжали и предлагали свои карты Тинькофф. 05.07.2010г. был заключен договор кредитной карты, которая давно просрочена, и по той карте у нее долга нет. Она получила карту и попользовалась ею около 2 лет. Когда она снимала деньги или платила за что-то, то платила через Почту России. Копию договора ей не предоставили. Анкета-заявление на карту, которая была открыта на 2010г., была на фамилию ФИО3, эта же карта открыта на ФИО5. Она никакие документы не подписывала, ни электронно, ни на бумажном носителе, хотя там написано, что заключен в письменной форме. Когда она делала запрос в «ТБанк» ей сразу не ответили, и только через Центральный банк, когда жалобу написала - они ответили. В справке о результатах рассмотрения обращения АО «ТБанк» сообщает, что отправили справку, подтверждающую факт заключения договора кредитной карты, к сожалению, представить копию заявления-анкеты нет возможности. То есть, они не нашли заявление-анкету на основании которой они открыли новую кредитную карту, а подложили старое заявление-анкету, когда была открыта карта в 2010г., которая уже естественно прошла по срокам. Истец предоставил ответы на запросы суда, где пишут, что существует кредитный договор, все делается в электронном виде. Даже если договор в электронном виде, пусть предоставят, но у них нет никакой доказательной базы. Они просто взяли кредитный договор и открыли новую карту и сразу в Таджикистан послали деньги. Делали запросы в мобильные сети, потому что когда она открывала в 2010г. карту у нее был другой номер мобильного телефона, а уже когда открыли на ФИО5, у нее был другой номер телефона. Когда в феврале 2025 года открывали карту на ФИО5, у нее был уже другой паспорт на ФИО3. Она обращалась в «ТБанк» под фамилией ФИО5 примерно в 2021-2022гг., у нее была открыта карточка, когда работала в ЖКХ. К ним приходили представители с «ТБанка» и предлагали карты, она взяла дебетовую карту, и у нее была еще кредитная карта. Она немного попользовалась картой. Потом звонила на горячую линию и спрашивала, есть у нее задолженность или нет, ей сказали, что задолженности нет. Первая кредитная карта была в 2010г. – закрыта, потом в 2022г. она получала 2 карты – дебетовую и кредитную на ФИО5, и потом в 2025г. по старому кредитному договору, который был от 2010г. открыли новую карту на ФИО5, хотя, она уже была ФИО3 на то время. Когда она звонила им и ругалась, что якобы она получила карту в феврале 2025г. по старому кредитному договору, который был в 2010г., ей карты заблокировали.

Суд, изучив материалы дела, огласив их, приходит к следующему:

В силу ст. 1 ГК РФ граждане (физические лица) и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих законодательству условий договора.

Согласно ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают: из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему.

В соответствии со ст. 819 ГК РФ, по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на неё.

К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 настоящей главы, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора.

В соответствии со ст. 820 ГК РФ, кредитный договор должен быть заключен в письменной форме.

Несоблюдение письменной формы влечет недействительность кредитного договора. Такой договор считает ничтожным.

В соответствии со ст. 432 ГК РФ, договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.

Договор заключается посредством направления оферты (предложения заключить договор) одной из сторон и ее акцепта (принятия предложения) другой стороной.

В силу пункта 2 статьи 434 ГК РФ договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа, подписанного сторонами, а также путем обмена документами посредством почтовой, телеграфной, телетайпной, телефонной, электронной или иной связи, позволяющей достоверно установить, что документ исходит от стороны по договору. Письменная форма договора считается соблюденной, если письменное предложение заключить договор принято в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 438 настоящего Кодекса.

В соответствии со ст. 435 ГК РФ, офертой признается адресованное одному или нескольким конкретным лицам предложение, которое достаточно определенно и выражает намерение лица, сделавшего предложение, считать себя заключившим договор с адресатом, которым будет принято предложение. Оферта должна содержать существенные условия договора. Оферта связывает направившее ее лицо с момента ее получения адресатом.

Согласно ст. 438 ГК РФ, акцептом признается ответ лица, которому адресована оферта, о ее принятии.

Как следует из материалов дела, 01.06.2010г. ФИО6 было подано Заявление-Анкета в Тинькофф Кредитные системы на оформление кредитной карты Тинькофф Платинум.

В Заявление-Анкете от имени ФИО6 указано, что она доверяет ООО «ТКС» представить настоящее Заявление-Анкету и другие необходимые документы и информацию в ТКС Банк уполномочивает от ее имени сделать предложение-оферту ТКС Банку о заключении договора на выпуск и обслуживание кредитных карт на следующих условиях:

- предлагает «Тинькофф Кредитные системы» Банку заключить с ней договор о выпуске и обслуживании кредитной карты на условиях установленных настоящим Предложением, в рамках которого Банк выпустит на ее имя Кредитную карту и установит ей лимит задолженности для осуществления операций по Кредитной карте за счет кредита предоставляемого Банком;

- соглашается с тем, что настоящее предложение является безотзывным и бессрочным, акцептом настоящего предложения и, соответственно, заключением Договора будут являться действия Банка по активации Кредитной карты, договор также считается заключенным с момента поступления в банк первого реестра платежей, окончательный размер лимита задолженности будет определен банком на основании данных указанных ею в настоящем Заявлении-Анкете. Тарифы по кредитным картам, Общие условия выпуска и обслуживания кредитных карт в совокупности являются неотъемлемой частью Договора, в случае акцепта настоящего Предложения и соответственно, заключения Договора в зависимости от размера установленного Банком лимита задолженности Банк имеет право выпустить Кредитную карту категории, отличной от указанной в настоящем заявлении-Анкете условия Договора включая общие Условия и Тарифы, могут быть изменены в порядке, предусмотренном Общими условиями;

- своей подписью подтверждает полноту, точность и достоверность данных указанных в настоящем Заявлении-Анкете, Банк оставляет за собой право проверять любыми законными способами сведения, содержащиеся в настоящем Заявлении-Анкете, Банк оставляет за собой право отказать в выпуске и/или активации Кредитной карты заявителю без объяснения причин отказа. В случае отказа в выпуске и/или активации Кредитной карты все документы, прилагаемые к настоящему Заявлению-Анкете, не возвращаются. Банк предоставляет всю имеющуюся об ней информацию в объеме, в порядке и на условиях, определенных Федеральным законом «О кредитных историях» №218-ФЗ от 30 декабря 2004г., хотя бы в одно бюро кредитных историй, включенное в государственный реестр бюро кредитных историй, а также получает кредитный отчет из вышеобозначенных бюро для заключения Договора и в течении срока действия Договора. Если в настоящем Заявлении-Анкете специально не указано ее несогласие на включение в Программу страховой защиты заемщиков банка, то она согласна быть застрахованным лицом по Программе страховой защиты заемщиков Банка и назначает Банк выгодоприобретателем по данной программе, а также поручают Банку включить ее в программу страховой защиты заемщиков Банка и ежемесячно удерживать с нее плату в соответствии с тарифами;

- подтверждает, что ознакомлена с действующими Общими Условиями и Тарифами, размещенными в сети интернет, понимает их в случае заключения Договора обязуется их соблюдать;

- уведомлена что полная стоимость кредита для тарифного плана, указанного в настоящем Заявлении-Анкете, при полном использовании Лимита задолженности в двадцать одну тысячу рублей для совершения операций покупок составит при выполнении условий Беспроцентного периода на протяжении двух лет – две целых девять десятых процента годовых при равномерном погашении кредита в течении двух лет – пятьдесят три целых три десятых процента годовых. При полном использовании лимита задолженности, размер которого превышает двадцать одну тысячу рублей, полная стоимость кредита уменьшается, посредством подписания настоящего Заявления-Анкеты она дает согласие Банку на обработку всех ее персональных данных, указанных в настоящем Заявлении-Анкете, любыми способами, в том числе третьими лицами включая осуществление сбора, систематизацию, накопление, хранение, обновление (проверка), изменение, использование и распространение (включая передачу), в том числе воспроизведение, электронное копирование и трансграничную передачу, обезличивание, блокирование, уничтожение, а также вышеуказанную обработку ее персональных данных, полученных в результате их обработки, с целью выпуска, обслуживания кредитных карт, для создания информационных систем персональных данных Банка, в целях предоставления информации третьим лицам, которые по договору с банком осуществляют деятельность по обеспечению погашению должника им в пользу Банка просроченной задолженности в целях страхования ее жизни/здоровья/имущества и иного страхования, осуществляемого при содействии Банка или в пользу Банка и/или в связи с заключением Договора, а также в любых других целях, прямо или косвенно связанных с выпуском и обслуживанием кредитных карт и предложением иных продуктов Банка, и направления ей информации о новых продуктах услугах банка и/или его контрагентов. Указанное согласие дано на неограниченный срок, а в случае его отзыва обработка ее персональных данных должна быть прекращена банком и/или третьими лицами и данные уничтожены при условии расторжения Договора и полного погашения задолженности по Договору в срок не позднее 1 года с даты прекращения действия Договора. Данное согласие дает право Банку в период с момента заключения Договора и до сроков установленных нормативными документами в течение которых Банк обязан хранить информацию о ней, обрабатывать ее данные с помощью своих программно-аппаратных средств. Для исполнения вышеуказанных поручений дает согласие ООО «ТКС» на обработку ее персональных данных, содержащихся в настоящем Заявлении-Анкете любыми способами, в том числе третьими лицами-контрагентамиООО «ТКС», включая осуществление сбора, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование и распространение (включая передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение, а также в любых других целях, в том числе направления ей информации о новых продуктах и услугах Банка и/или его партнеров (л.д.23).

«Тинькофф Кредитные системы» Банк (с ДАТА АО «Тинькофф Банк», с ДАТА АО «ТБанк») была выпущена кредитная карта на имя ФИО6, указанная карта была выпущена без открытия счета, что не противоречит Положению Банка России от 24 декабря 2024г. № 266-П «Об эмиссии платежных карт и об операциях, совершаемых с их использованием» (зарегистрировано в Минюсте России 25.03.2005 N 6431). ФИО6 активировала кредитную карту

Факт получения и пользования кредитными денежными средствами ФИО1 по состоянию на 25.08.2019г. подтверждается расчетом/выпиской задолженности по договору кредитной линии № ФИО4, согласно которым по состоянию на 25.08.2019г. задолженности не имеется, следующие операции (транзакции) -даты операций 19.02.2025г., даты списаний 20.02.2025г.: сумма расходов по основному долгу - 

<

...> рублей (л.д.21).

18.09.2025г. АО «ТБанк» в адрес ФИО4 был направлен заключительный счет, согласно которого 17.06.2010г. между ФИО4 и АО «ТБанк», (прежнее наименование АО «Тинькофф Банк»), заключен договор Кредитной карты №. В связи с неисполнением условий Договора Банк уведомляет ФИО4 об истребовании всей суммы задолженности, а также о расторжении Договора. Настоящий заключительный счет является досудебным требованием о погашении всей суммы ее задолженности, которая по состоянию на 18.09.2025г. составляет 

<

...> рублей (л.д.10).

Согласно справке о размере задолженности от 21.11.2025г. сумма задолженности по договору о выпуске и обслуживании кредитной карты № по состоянию на 21.11.2025г. составляет 

<

...> рублей (л.д.11).

27.10.2025г. ФИО6 обратилась к мировому судье участка № 51 Севского судебного района Брянской области об отмене судебного приказа №. от 16.10.2025г. о взыскании с нее задолженности по кредитному договору о выпуске и использовании кредитной банковской карты № от ДАТА., образовавшейся в период с 14.04.2025г. по 17.09.2025г. включительно, в размере 

<

...> рубля в пользу АО «ТБанк», так как в период с 14.04.2025г. по 17.09.2025г. в рамках договора № от ДАТА с АО «ТБанк» она от указанной кредитной организации никаких денежных средств не получала, никаких переводов денежных средств с использованием банковских карт указанной кредитной организации не осуществляла (л.д.8).

Определением об отмене судебного приказа от 27.10.2025г. мировым судьей участка № 51 Севского судебного района Брянской области отменен судебный приказ (производство №г.) от 16.10.2025г. по заявлению Акционерного общества «ТБанк» о взыскании с ФИО4 задолженности по договору о выпуске и использовании кредитной банковской карты № от ДАТА, образовавшейся в период с 14.04.2025г. по 17.09.2025г. включительно, в размере 76 

<

...> руб. (л.д.7).

Согласно свидетельства о расторжении брака серии №, ДАТА. брак заключенный ДАТА. между ФИО4 и ФИО8 прекращен. После расторжения брака ей присвоена фамилия Гридина (л.д.37, 181).

20.01.2022г. ответчик в связи с изменением фамилии документирован паспортом на имя ФИО10, согласно которого ФИО4, ДАТА.р., уроженка 

<

адрес>, что подтверждается заявлением о выдачи паспорта по № (л.д. 181).

22.01.2025г. в связи с изменением фамилии с ФИО5 на ФИО3, ответчик документирован паспортом, согласно которого ФИО6, ДАТА.р., уроженка 

<

адрес>., что подтверждается паспортом, заявлением о выдачи паспорта по №, адресной справкой (л.д. 62, 82, 197).

Из письменного возражения ответчика ФИО6 от 05.12.2025г. следует, что с исковыми требованиями она не согласна в виду следующего, ДАТА года между ней и АО «ТБанк» (ранее - Тинькофф Банк, Тинькофф Кредитные Системы) заключен Договор кредитной карты №. По результатам заключения указанного Договора ей банком в пользование предоставлена кредитная карта с денежными средствами с последними цифрами в номере карты - №. Указанными кредитной картой и денежными средствами она пользовалась в период с 06 июля 2010 года по 14 февраля 2012 года, после чего погасила имеющуюся у нее перед банком денежную задолженность и перестала пользоваться вышеуказанной кредитной картой по истечении срока ее действия; новую кредитную карту к Договору № она не оформляла и не получала. В апреле-мае 2025 года посредством уведомления от АО «ТБанк» ей стало известно о имеющейся у нее перед указанным банком денежной задолженности по Договору кредитной карты №. По результатам обращения в АО «ТБанк» установлено, что не позднее 19 февраля 2025 года в рамках Договора кредитной карты № оформлена и выпущена кредитная карта с денежными средствами с последними цифрами в номере карты - №. 19 февраля 2025 года денежные средства в размере 

<

...> рублей переведены с кредитной карты (последние цифры в номере карты - №) на банковский счет № и денежные средства в размере 

<

...> рублей переведены с кредитной карты (последние цифры в номере карты - 

<

...>) на банковский счет №. Она в 2025г. кредитную карту с денежными средствами с последними цифрами в номере карты – № в рамках Договора № с АО «ТБанк» не оформляла и не получала; никаких денежных переводов с указанной карты не осуществляла.

Неустановленное лицо оформило и получило в АО «ТБанк» от ее имени кредитную карту, после чего совершило хищение денежных средств с использованием данной кредитной карты посредством осуществления вышеуказанных банковских переводов, в связи с чем, она обратилась в МО МВД России «Севский» с заявлением о преступлении. Заявление принято, зарегистрировано в КУСП за № ДАТА. По данному заявлению сотрудниками МО МВД России «Севский» проводится проверка.

Просит: отказать Акционерному обществу «ТБанк» в удовлетворении искового заявления о взыскании с нее задолженности по кредитному договору о выпуске и использованию кредитной банковской карты № от ДАТА, образовавшейся в период с 14 апреля 2025 года по 17 сентября 2025 года включительно, в размере 

<

...>. (л.д.54-55).

Факт обращения ФИО6 в МО МВД России «Севский» с заявлением от 08.09.2025г. о преступлении неустановленным лицом, которое оформило и получило в АО «ТБанк» от ее имени кредитную карту с последними цифрами в номере карты -№, после чего совершило хищение денежных средств с использованием данной карты посредством осуществления банковских переводов, и проведение проверки МО МВД России «Севский» по указанному заявлению, подтверждается материалами проверки по заявлению ФИО6 (л.д.90- 128).

Согласно справке о движении денежных средств от 05.08.2025г. на имя ФИО4 за период с 05.07.2010г. по 05.08.2025г. по договору № от ДАТА., номер лицевого счета не открывался, с 06.07.2010г. по 25.08.2019г. операции (транзакции) совершены с использованием карты последние цифры №, операции (транзакции) с использованием карты последние цифры №: дата и время операции 19.02.2025г. 22 час. 00 мин., дата списания 20.02.2025г. 04 час. 18 мин., 

<

...> руб. внешний банковский перевод на счет № ПАО Сбербанк; дата и время операции 19.02.2025г. 22 час. 09 мин., дата списания 20.02.2025г. 04 час. 18 мин., 

<

...> руб. оплата услуг iBank.МТS; дата и время операции 19.02.2025г. 22 час. 37 мин., дата списания 20.02.2025г. 07 час. 47 мин., 

<

...> руб. внешний банковский перевод на счет № ПАО Сбербанк; дата и время операции 19.02.2025г. 22 час. 37 мин., дата списания 20.02.2025г. 07 час. 47 мин., 

<

...> руб. плата за перевод денежных средств iBank (л.д.68-71).

Из справки АО «ТБанк» о задолженности от 05.08.2025г. следует, что между ФИО4, ДАТА г.р., и Банком ДАТА. заключен Договор о выпуске и обслуживании Кредитной карты №. В соответствии с Договором была выпущена Кредитная карта № сроком действия до ДАТА. По состоянию на 05.08.2025г. задолженность составляет 

<

...> руб. (л.д.102).

Согласно сообщения АО «ТБанк» от 11.08.2025г., ФИО6 заключила с Банком Договор Кредитной карты №. Банк выпустил кредитную карту с установленным Лимитом задолженности. Заключенный договор не предусматривает открытие и ведение лицевого счета. Договор состоит из Заявления-Анкеты, Тарифа и Условий комплексного банковского обслуживания физических лиц, далее по тексту –«УКБО». По состоянию на 11.08.2025г. задолженность по Договору составляет 

<

...> руб. (л.д.105).

Из ответа АО «ТБанк» от 25.12.2025г., на запрос суда от 24.12.2026г. по ходатайству ФИО6 о представлении сведений об открытии кредитной карты последние цифры № по кредитному договору № от ДАТА., об обращении ФИО4 для получения данной карты, об абонентских номерах, привязанных к данной карте и каким образом они подключены следует, что между Банком и ФИО4, ДАТА.р., ДАТА. заключен Договор Кредитной карты №, в рамках которого на имя Клиента была выпущена кредитная карта №. В рамках заключенного Договора на имя Клиента не открывается банковский счет, в том числе лицевой счет №, задолженность Клиента перед банком, в соответствии с п.1.8 Положения Банка России № 266-П от 24 декабря 2004г., отражается на соответствующих внутренних счетах Банка по учету задолженности Клиента.

Заключение договора осуществлялось Клиентом с использованием Аутентификационных данных на основании заключенного универсального договора.

п. 2.7. для заключения отдельных Договоров в рамках уже заключённого Универсального договора Клиент предоставляет в Банк Заявку, оформленную, в том числе, через каналы Дистанционного обслуживания с использованием Аутентификационных данных, кодов доступа и/или подписанную Простой электронной подписью в порядке, определяемом настоящими Условиями. Введение (сообщение Банку) Клиентом Аутентификационных данных, кодов доступа при оформлении Заявки и/или предоставление Банку Заявки, подписанной Простой электронной подписью, означает заключение между Банком и Клиентом Договора на условиях, изложенных в Заявке и соответствующих Общих условиях, в том числе, если речь идёт о Кредитном договоре, Договоре кредитной карты или Договоре счёта, по которому предоставляется Разрешённый овердрафт, подтверждение Клиентом на соответствующую дату того, что ему предоставлены индивидуальные условия договора и понятна информация о полной стоимости кредита. При этом, реквизиты заключённого Договора, в том числе реквизиты Счёта, могут быть предоставлены Клиенту через каналы Дистанционного обслуживания.

Для соединения с системой «Банк-Клиент» Клиентом использовались телефонные № (л.д.84).

Согласно сообщения АО «ТБанк» от 26.12.2025г., в ответе АО «ТБанк» от 25.12.2025г. содержалась некорректная информация. На запрос суда, поступивший 24.12.2025г. в отношении ФИО4 по договору № сообщают, что между Банком и ФИО4, ДАТА.р., ДАТА. заключен Договор Кредитной карты №, в рамках которого на имя Клиента была выпущена кредитная карта №. В рамках заключенного Договора на имя Клиента не открывается банковский счет, в том числе лицевой счет №, задолженность Клиента перед банком, в соответствии с п.1.8 Положения Банка России № 266-П от 24 декабря 2004г., отражается на соответствующих внутренних счетах Банка по учету задолженности Клиента. При заключении Договора Клиенту был предоставлен доступ в систему «Интернет-банк», сервису Банка, позволяющему осуществлять взаимодействие Банка и Клиента в сети Интернет, включая обмен информацией и совершение отдельных операций. Отдельные сертификаты на получение ключей доступа к системе «Интернет-банк» Клиенту не предоставлялись. Для соединения с системой «Банк-Клиент» Клиентом использовались телефонные № (л.д. 129).

Из ответа АО «ТБанк» от 27.01.2026г., на запрос суда от 15.01.2026г. по ходатайству ФИО6 о предоставлении сведений: об абонентских номерах, привязанных к банковскому счету по кредитному договору №; об адресе офиса банка, в котором открыта кредитная банковская карта с последними цифрами в номере карты-№ по кредитному договору № и каким менеджером осуществлена данная операция; об IP адресах, использованных для входа в онлайн сервис по управлению данной банковской картой, а также сообщить с использованием какого абонентского номера телефона мобильной связи производились перечисления с кредитной карты последние цифры - № по кредитному договору № от ДАТА. в период с 14.04.2025 по 17.09.2025 и сведения подтверждающие обращение ФИО1 о перевыпуске кредитной карты следует, что оповещения об операциях подключаются исключительно по желанию Клиента. Данная услуга была подключена на стадии заполнения Заявления-Анкеты 01.06.2010г. Данные оповещения направлялись на мобильный №. Для соединения с системой «Банк-Клиент» Клиентом за интересующий период использовались телефонные № с 28.06.2013г. по 19.03.2022г., № с 02.10.2021г. по н.в. Истец не может представить иных документов, относящихся к кредитному досье ответчика, кроме тех, что были ранее приложены изначально к исковому заявлению (л.д.203).

Из отчета по IР-адресам (входы в личный кабинет/мобильное приложение), предоставленного АО «ТБанк» по запросу суда от 15.01.2026г. следует, что ФИО4 за период с 01.08.2010г. по 27.01.2026г. осуществляла входы в личный кабинет/мобильное приложение с 05.10.2021г. по 08.04.2024г. и 02.06.2025г.

Сбор информации мобильным приложением об imei мобильного устройства не предусмотрен, ввиду чего данная информация не может быть предоставлена (л.д. 204-205).

Согласно ответа службы безопасности Филиала ПАО «МТС» в Брянской области от 24.12.2025г., на запрос суда от 15.12.2025г., абонентскийномер телефона № - абонент ФИО2, №.р., паспорт выдан: ДАТА. отделом 

<

адрес>, период действия с 17.02.2025г. – по н.в. (л.д. 172).

Из детализации соединений по абонентскому № - абонент ФИО12., следует, что проведены сообщения:

19.02.2025г. 21 час. 54 мин. 26 сек. Т-Bank входящее SMS;

19.02.2025г. 21 час. 54 мин. 26 сек. Т-Bankвходящее Вх. СМС;

19.02.2025г. 21 час. 55 мин. 26 сек. Т-Bank входящее SMS;

19.02.2025г. 21 час. 55 мин. 26 сек. Т-Bank входящее Вх. СМС;

19.02.2025г. 22 час. 09 мин. 55 сек. Т-Bank входящее SMS;

19.02.2025г. 22 час. 09 мин. 55 сек. Т-Bank входящее Вх. СМС;

19.02.2025г. 22 час. 37 мин. 51 сек. Т-Bank входящее SMS;

19.02.2025г. 22 час. 37 мин. 51 сек. Т-Bank входящее SMS;

19.02.2025г. 22 час. 37 мин. 51 сек. Т-Bank входящее Вх. СМС (л.д.175).

Согласно сведений о регистрации граждан РФ МВД России от 21.01.2026г., информации МП МО МВД России «Севский» от 22.01.2026г. ФИО12, ДАТА.р., уроженец 

<

адрес> 25.03.2017г. по 21.08.2020г., снят с регистрационного учета по решению суда (л.д. 196, 200).

Из информации службы безопасности Филиала ПАО «МТС» в Брянской области от 22.01.2026г., на запрос суда от 15.12.2025г., абонентский № - абонент ФИО6 ДАТА.р., паспорт выдан

<

адрес>. (л.д.201).

Согласно ответа ПАО «МегаФон» от 05.02.2026г., на запрос суда от 30.01.2026г., по данным сертифицированной информационно-биллинговой системы ПАО «МегаФон» за период с 05.02.2023г. по 05.02.2026г. абонентский № выделен ФИО6 ДАТА.р., адрес клиента: 

<

адрес>, период использования данного абонентского номера с 19.12.2020г. по 01.01.2099г. (л.д.213).

Согласно ч.1 ст. 67 ГПК РФ, суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

В судебном заседании установлено, что согласно условий Договора Кредитной карты №, заключенного ДАТА. между «Тинькофф Кредитные системы» Банк и ФИО6, была выпущена Кредитная карта № сроком действия до ДАТА., после чего в рамках указанного договора произведен досрочный перевыпуск Кредитной карты №, что подтверждается Заявлением-Анкетой, справкой о движении денежных средств от 05.08.2025г., справкой о задолженности от 05.08.2025г., сообщением АО «ТБанк» от 26.12.2025г (л.д.23, 68-71, 102, 129).

19.02.2025г. с использованием перевыпущенной карты Кредитной карты № по Договору Кредитной карты № были проведены операции (транзакции) списаний и внешних банковских переводов на общую сумму основного долга в размере 

<

...> руб., о чем свидетельствуют расчет/выписка задолженности по договору кредитной линии №, справка о движении денежных средств от 05.08.2025г., (л.д. 21, 68-71).

Пунктами 3.9, 3.10, 3.11, 3.12 Общих условий выпуска и обслуживания кредитных карт "Тинькофф Кредитные Системы" Банк (закрытое акционерное общество), утвержденных приказом председателя правления № 147/1 от 15.12.2009г. было предусмотрено:

- Кредитная карта является действительной до последнего дня месяца года, указанного на ее лицевой стороне. Окончание действия Кредитной карты не приводит к прекращению действия Договора.

- По окончании срока действия Кредитная карта выпускается на новый срок по усмотрению Банка

- Перевыпуск Кредитной карты и Дополнительной кредитной карты до истечения срока действия осуществляется на основании письменного или устного заявления Клиента, переданного в Банк. При подаче устного заявления о перевыпуске Банк вправе потребовать в срок до 30 (тридцати) дней предоставить письменное заявление.

- В случае утери кражи порчи Кредитной карты и/или возникновении подозрений, что Кредитная карта могла быть утрачена или похищена либо несанкционированно использована в результате иных событий, а также в случае изъятия Кредитной карты в банкомате или торгово-сервисном предприятии и в случае изменения имени или фамилии Клиента Держателя Клиент обязуется незамедлительно уведомить Банк и заблокировать Кредитную карту, а также подать заявление о досрочном перевыпуске Кредитной карты и/или Дополнительной кредитной карты. Кредитная карта Дополнительная кредитная карта считается заблокированной с момента получения телефонного сообщения от Клиента Держателя дополнительной Кредитной карты.

Пунктами 3.13, 3.14 Общих условий выпуска и обслуживания кредитных карт в "Тинькофф Кредитные Системы" Банк (закрытое акционерное общество), утвержденных решением правления ТКС Банк (ЗАО) от 28.09.2011г. было предусмотрено:

- По окончании срока действия Кредитная карта выпускается на новый срок по усмотрению Банка. Заявление на перевыпуск Кредитной карты на новый срок не требуется;

- Досрочный перевыпуск Кредитной карты осуществляется в случаях утери/кражи, порчи, несанкционированного использования, изменения имени и/или фамилии Держателя на основании письменного или устного заявления Клиента. При подаче устного заявления о перевыпуске Кредитной карты Банк вправе потребовать в срок до 30 (тридцати) дней предоставить письменное заявление о перевыпуске Кредитной карты. За перевыпуск Кредитной карты по причине ее утери/кражи, порчи, несанкционированного использования, изменения имени и/или фамилии Банк взымает комиссию, установленным тарифным планом.

Аналогичные условия выпуска и досрочного перевыпуска Кредитной карты предусмотрены п.3.15, 3.16 Общий условий выпуска и обслуживания кредитных карт АО «ТБанк».

В соответствии с ч.1 ст. 56 ГПК каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В нарушение ст. 56 ГПК РФ, при наличии возражений со стороны ответчика относительно возникшей задолженности, истцом не представлено доказательств о досрочном перевыпуске Кредитной карты по Договору Кредитной карты № от ДАТА. по обращению ФИО1 к АО «ТБанк» с письменным или устным заявлением, на основании которого осуществлен досрочный перевыпуск Кредитной карты №, а также использования ФИО6 выделенного ей абонентского № телефона мобильной связи 19.02.2025г. при осуществлении операции (транзакции) списаний и внешних банковских переводов на общую сумму основного долга в размере 

<

...> руб. с использованием перевыпущ енной Кредитной карты № по Договору Кредитной карты №.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что оснований для удовлетворения требований о взыскании с ФИО1 в пользу АО «ТБанк» задолженности по договору кредитной карты не имеется, в связи с чем в удовлетворении исковых требований следует отказать.

Руководствуясь ст. ст. 194-199, 233-235, 237 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении исковых требований АО «ТБанк» к ФИО1 о взыскании задолженности по договору кредитной карты: взыскать с ФИО4 в пользу Банка просроченную задолженность, образовавшуюся за период с 14.04.2025г. по 17.09.2025г. включительно в размере 76 364,73 руб. из которых: основной долг – 57 728,00 руб., проценты – 15 096,73 руб., иные платы и штрафы– 3 540 руб., а также государственную пошлину в размере 4 000 рублей, а всего взыскать 80 364,73 руб. - отказать.

Ответчик вправе подать в Севский районный суд Брянской области заявления об отмене этого решения в течение семи дней со дня получения копии этого решения.

Заочное решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Севский районный суд Брянской области ответчиком в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда, иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мотивированное решение суда изготовлено 6 марта 2026 года

Председательствующий В.И. Рухмаков